TRIBUNAL DE COMPTES D’ANDORRA

Informe relatiu als treballs de fiscalitzacio
corresponents al tancament de I'exercici 2020 de
RAMADERS D’ANDORRA, SA

Desembre de 2022



El Ple del Tribunal de Comptes, en I'exercici de la funcio fiscalitzadora requerida per
I'article 2 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13-4-2000 (el text refés de la qual va
ser publicat per Decret legislatiu del 27-9-2017), ha aprovat, en la sessio celebrada el
9 de desembre de 2022, I'informe relatiu als treballs de fiscalitzacioé corresponents al
tancament de I'exercici 2020, de RAMADERS D’ANDORRA.

Els treballs de fiscalitzacié s’han dut a terme amb sotmetiment a les lleis i als valors
etics fonamentals d’integritat, independéncia i objectivitat, competéncia,
comportament professional i confidencialitat i transparéncia que regeixen
I'organitzacié i I'activitat del Tribunal de Comptes.

L’'informe, havent acomplert amb els tramits que requereix l'article 10 de la Llei del
Tribunal de Comptes, sera tramés al Consell General per a la seva consideracio.
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Abreviacions

LGFP:Llei general de les finances publiques
PGC: Pla general de comptabilitat
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1. INTRODUCCIO
1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d'abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacio externa de la gestié econdmica, financera i
comptable de les societats publiques, entre d’altres, Ramaders d’Andorra, SA.

La fiscalitzacié de Ramaders d’Andorra, SA forma part dels treballs de fiscalitzacié per
a l'exercici 2020, d’acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacio suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de [l'activitat economicofinancera de la societat esmentada,
desenvolupada en I'exercici 2020.

La informacioé comptable examinada ha estat la integrada per la liquidacié de comptes
lliurada al Tribunal de Comptes en data 22 de juliol de 2021 i consta, entre d’altres, de
la documentacié seguent: balang, compte de pérdues i guanys, estat de canvis del
patrimoni net, i una memoria.

La liquidacié del seu programa d’actuacio per a I'exercici va ser lliurada en data 17 de
novembre de 2021.

1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public
i al Codi d’Etica del Tribunal de Comptes, i ha consistit en la realitzacié d'aquelles
proves selectives i revisions de procediments que s'han considerat necessaries en
cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seglients
objectius:

- Verificar si I'activitat economicofinancera de Ramaders d’Andorra, SA s'ha
desenvolupat de conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li
soén d'aplicacié.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers de Ramaders
d’Andorra, SA expressen la imatge fidel del patrimoni, de la situacio financera,
del resultat de les seves operacions, dels seus fluxos d’efectiu i que la
informacié economicofinancera es presenti d’'acord amb el marc normatiu
d’informacio financera que li és d’aplicacio.

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacid, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestid, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiéncia i economia.
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Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats per Ramaders d’Andorra,
SA en l'exercici 2020 encara que, quan ha calgut per tenir incidéncia en l'exercici
fiscalitzat, també ho han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els
aspectes comptables i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié
i control intern existents en la societat. Al mateix temps, també s'ha verificat si es
compleix amb la legalitat vigent en la gesti6 dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar I'exercici fiscalitzat. No obstant aixd, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidéncia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, se n’ha fet referéncia a l'informe.

El treball de camp a les dependencies de I'ens fiscalitzat va concloure el 25 d’octubre
de 2021.

1.3. Naturalesa juridica

Ramaders d’Andorra, SA és una societat publica, per accions, creada per la Llei de
creacio de la societat Ramaders d’Andorra, SA de 10 de desembre de 1998.

L’objectiu de la societat és la comercialitzacio de bestiar criat i engreixat pels socis en
explotacions ramaderes ubicades al Principat d’Andorra, d’acord amb les regles de
produccio de la societat i les normes dictades pel Govern, aixi com I'adquisicié de
productes necessaris per a la cria i 'engreix del bestiar, matéries primeres, mitjans de
produccio i béns i serveis, per revendre’ls i facilitar-los als socis.

Igualment, té per objecte el sacrifici del bestiar, lintercanvi, I'exportacio,
'especejament i la transformacid, la distribucio, el transport, la congelacio,
'emmagatzematge, el condicionament, la venda al major de canals, de carn
d’especejament i de menuderies fresques i congelades de les espécies ovina, caprina,
equina i bovina. La societat té igualment per objecte la gestid i I'explotacié de sales de
desfer i escorxadors, publics o privats, mitjancant les modalitats establertes en la
legislacié vigent, i, en el supodsit d’escorxadors publics, sempre que calgui per garantir
la prestacid del servei public.

Segons manifesta la societat en els seus comptes anuals, la participacié del Govern
en la societat a 31 de desembre de 2020, és del 63%.

1.4. Marc juridic

La legislacié que regula l'activitat economicofinancera i comptable de Ramaders
d’Andorra, SA en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguents
disposicions:

- Llei general de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996 (el text
refés de la qual va ser publicat per Decret legislatiu del 20-11-2019).

- Llei de creaci6 de la societat Ramaders d’Andorra, SA de 10 de desembre
de 1998 i les seves modificacions posteriors.
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- Reglament intern de Ramaders d’Andorra, SA de 21 de desembre del 1999
i modificacions posteriors.

- Llei de societats anonimes i de responsabilitat limitada, de 18 d’octubre de
2007 (el text refés de la qual va ser publicat per Decret legislatiu del 5-12-
2018).

- Llei de la comptabilitat dels empresaris, de 20 de desembre de 2007 (el text
refés de la qual va ser publicat per Decret legislatiu de 15-02-2012), i les
seves modificacions posteriors.

- Decret del 15-02-2012, pel qual s’aprova la modificacié del Pla general de
comptabilitat.

- Llei 2/2020, del 27 de febrer del pressupost per a I'exercici 2020.

- Llei 9/2020, del 25 de juny, de mesures de racionalitzacié economica i de
recursos humans del sector public i de reduccio salarial dels carrecs electes
i de lliure designacié de les entitats publiques.

- Llei 3/2020 del 23 de marg, 5/2020 del 18 d’abril, 7/2020 del 25 de maig, i
16/2020 del 4 de desembre, de mesures excepcionals i urgents per la
situacié d’emergéncia sanitaria causada per la pandémia de SARS-CoV2.

1.5. Organitzacié i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels organs de
govern i direccio de la societat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable de qué en la consecucié de la missid de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execuci6 ordenada, ética, econdmica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacio aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar pérdues, mal us o danys.

En els treballs de fiscalitzacioé s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinid sobre el sistema de control
intern de la societat. No obstant aix0, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de la societat.

En aquest sentit, s’han posat de manifest debilitats significatives de control intern, les
quals posen en risc la integritat dels actius i dels fons que gestiona la companyia.
Aquestes es ressenyen a les notes 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.8, i 2.1.9 de l'informe.

A partir de I'exercici 2013, la societat Ramaders d’Andorra, SA disposa de personal
propi. Els recursos que utilitza sén cedits pel Ministeri d’Agricultura: local, equips
d’oficina, etc., en base a un contracte de cessi6 signat el 5 de desembre de 2014.
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La societat no s’ha inclos en els programes de control pressupostari referits a I'exercici
fiscalitzat ni consta cap actuacio de la intervencio general en matéria de control intern.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Comptes anuals

Balang
AETIU PASSIL -

Capitol Nota | 31/12/2020 | 31/12/2019 |capitel Mota | 31/12/2020 | 3171272010
Al ACTIUE MO CORRENTS 58.337.37 41.092,51 (A) PFATRIMOMNI NET 11 708,508,332 E90.670,91
I Imrobikzat itanglbe 5 5355, 50 7.0687,50| I Capial 1710458, 40 270,455,440
1 Imrobdeak bangile 6 46,001, 57 34.005,01| H Prime d'emissi f,00 0,00
I Inwersions mmmobdknes 7 0, D4 0,00( I Ressrves 429,055, 67 405536, 73
I Tmrabdkzat Mnancear a8 0, O 0,00) I¥ Instroments de capital propls 0, 0 0. 0:1
vV Resukabs desrcicis anteriors 0,00 0,00
|B} ACTIUS CORRENTS 1.166.507,01 | 1.O0B7.612,06| VI Resukat de Pexercici B.&a7, x5 23.679,14
T Adores actius no coments en vanda 14 0, G 0,00( V1] Dividend a compte 0,00 0,00

1 Existéncies 5 45,737, 3 16.610,45
o c:hdlul LTI S v EpLou: B L0 ] 150.066,85  417.603,40|B) PASSIUS NO CORRENTS 13.230,04 15.087,79
I Inversions financenss a curt benmni B 0,00 0,00 I Provisions @ Barg termini 13 0,00 0,00
¥ Tresorera 8 TEE.EI 64 G42,747,77| 11 Dautes a Narg tenming 12 13.239, 04 15.887,749
n Deiutes afrh ermpreses del grup |
VT Ajustaments per periodificecio B 570,01 652,34 m pRicnpar- & iy ook 1z L] 0,00
IV Subvencions i2 i, 0 o, B8
€} PASSTUS CORRENTS BO1.067.83) 41304777
Pamsies vinculats amb akres acktius no
I corents an venda n 0.00 0,00
I Proviskons a curt tenminl 13 0,00 0,00
1 Dautes & curt termin 12 5.061,E7 5.663, 76
Deites amb efmpreses del grap |

- agsnciados & curt benminl A2 e e
v Etm carercial | alkres comples & 12 496,036, 06 407,384, 01
|w Ajustaments per peradifcack 12 0,00 a,00
TOTAL ACTIU | 1.222.845,28| 1.128.706,47 TOTAL PATRIMONE MET 1 PASSIU 1.222,845,28| 1.128,706,47

Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)
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Compte de pérdues i guanys

Capital
1 INGRESSOS D'EXPLOTACIO

1 Impart net de |a xifra da negocis
2 Mitres regocls diespiotacid
I DESPESES D'EXFLOTACIO

1

2

Daspeses of pemonal
ap Sous | salaris
b} Chrregues social
o) Aportacions [ dotAcons per pedqsan

dels imrroblitzats intangibles Langlabes
4 Vanacid del geteriormment del cioulant
5 Altres despeses despilotacid

Resultat de Foxplotacid

ML Resultai Anancer
1 Resuitat financer

Resultat de oz operacions

IV ALTRES INGRESSO0S 1 DESPESES ND RECURRENTS
1 Akmr nOressos | despeses NO nECUrents

Resultat abans 'impastos

V¥ Impost de sochetats

Raesultat de I'exercicl

Nota 2020 2019

14,1 1.707.567,13 1.5636.588.08
1622820 48 1.552.819,84
84737 65 BA.7EH, 24
14.2 =1.698.845.80| -1.513.920,63
Consum de mercaderies, materdes primes | altres matsdas =1.525.317.07 =1.469, 903,85
- 126, 749,76 -91, 793,12
-1 601,31 -FR.472. 23
-1 7 1R 45 -12 30,7
LA .00

3 Amorttzackd, deteriomment | esukats per venda o bala - . 780,37 a,

0,00 0,

=40, 098,60 -52.223,
8.621,33 I3 667,45
14.3 392,17 1.537,99
192,17 1.537.09
9.013,50 14, 105,44
14.4 1,09 13,20
1,95 12,210
9.015,49 24.217,64
15 ~-18,24 -5as, 46
8,597,358 23679, 18

Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)
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Estat de canvis del patrimoni net

= Ses— e
Pria Rasgrva di Altras Resultat de | Dividemnd a
Capital s Fiftelimr de capital | dexercicis | aportacions TOTAL
il s - propie ante rigrs die s Teaniat Eomipte
&) :‘-'—ﬁﬁl!#ﬂ#ﬂﬂ‘* I70,455, 40 0,00 0,00] 368 764,42 0,00 oo0| 000 3noiLra 000 B7LiaLas
ek per canvis de criteds tabie
1 h"ﬁ‘:m‘;ﬁ: AT e el e 0 0,00 0,00 0,00 6,00 0. 0,00 0,00 o, 0,0
Il Ajestamencs por ormars 2018 | anmenons a0, 1,00 0,00 Q.00 00 000 0, Ol 0, (= 0, 0
B) SALDD ANUSTAT & 01,/01/ 2019 0455 40 a0 0,00 368,764,473 o,00 0,00 0,00 area,7a 0,09 HTL1GLE4
1 Resukab de Nesesic) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11,875, 18 i 23,679, 18
s ]
I r:"“" e el 10,004 0,00 00 3.850,19 0,00 1,00 o, oo 0,00 o, 00 3,850, 14
I Opeepsmne amb £5C6 | propletans 0,00 0,00 00 ¥2.021,73 3, 00 L0 3, Ca .u_uc.?]iu i (3 0,00
1 DErbucid de dividands 0, [ix 0,00 a,00 o,00] o,00 00 X o ¥
2 Amplecionsfreduccions de captal 0,00 o 0,00 200 00 080 LY X O 000
o BMO B¢ Ckit : |
o ST FM"_:: WECREN 0 AN pacny 0,0 oo a.00 000 a.00| a0 oL e .00 0,00
Ak FlTHHI S |
. mﬁﬁﬂwﬂfﬂxﬂ FMERIE 0,00 o.o0 o080 2 P% a0 el 000 -32. 92173 Y- o 0,00
C} SALDO A 3171272010 270,455,480 o, 00 0,80, H0%.538 3 8.00| o, 00 o, 00 TRETE 1E 000 BEE.ETOEZ
P r S Ko R LS S 0.00 00 .00 i3, o0y o, o, 0,00 a a,00
10 Bjuscaments per emors 2018 | antarkoss 0,00 0,00 0,00 oo u..m! il I 0,00 L1 0,060
) SALDO AWBSTAT A 04704 2020 ZIUASE A0 0,00 0,00  405.536,33 .00/ o, 00 o06 F3.679.18 0,00 A8LETO,01
L Imn.:ll thi Pwrcic | 000 0,00 1,1 i, 08 0,00 0,00 0,00 B.997,15 o, nouT, 25
n = bt | oy FECOneyLY £ Rats— 0,00 0,00 0,601 - 159,34} 01 0,00 0,00 0,00 i, .13, 0%
11 Cpmrackes sm sock | wopters .06 00 0,001 23,679,185 0,00 0,00 0,00 <2360,10 a, 0,00
1 Distribuck de civiosads .00 a0 GO0 o o L 1, .o 0, 2,00
& AR CENSTECUTONNE O OapiTad [ L] &aa G i, O i, a2 (il 1 {l,m 0 .00 Filliti]
Dparae s b SeoRees o BT
: - : e a.mi 8,00 .00 0,00 i, 60 o i 0,00 o.00] 9,00 240
m"""”":‘ oeted) _
¢ T m}“‘*““""m" - 0.0 2,00 aoe|  ILEARIE o o060 a00| 2367908 .60 800
) $ALDO A 31,13/3000 270,455, 40 o,ca] 0,08 439.055.67 [ 1,0 a0 B.597,35

Font: Ramaders d'Andorra, SA

(Imports en euros)
Nota: La societat ha consignat erroniament a la linia “Il Ingressos i despeses reconeguts directament en el Patrimoni net” a I'exercici 2019 per 3.850,19 euros i a I'exercici 2020 per 159,84 euros,

d’errors que s’haurien d’haver presentat als apartats “A) i C) Il Ajustaments per errors d’exercicis anteriors” de cada exercici i haver reexpressat les xifres a nivell comparatiu en els esmentats imports.
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2.1.1. Actius no corrents
El detall d’aquest epigraf és com segueix:

Immobilitzat intangible

Immobiliteat intangible & cost a/1z/3019 Altes Balzes Traspassos  31/12/2010
Aplicacions mfonmaTiouss ¥.CET,50 2_2EB, 00 0,00 i, 5958 50
T.087,50 2.168,00 0,00 0,80 B.355,50

Amortitaachd pcumutada
0,00 0,00 000 0,00 0,00
Detariorament o.oa &,00 & 00 0,00 0,00
—__000 0,00 2,00 000 0,00
Valor mot 7.087.50 1,268,00 o,00 0,00 BI85, 50

Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)
Nota: On diu 2010 hauria de dir 2020.

Les adquisicions sota I'epigraf d’aplicacions informatiques es corresponen a despeses
en l'elaboracié d’un programari que encara no estava en funcionament en I'exercici

2020.

Immobilitzat tangible

Imimeohilllzat tanglbhls & cost Il! ].:I!Hli A_I!:n:l Baisam Tr‘.!Emu FLFLZ 2010
Utlakge 1.908,a0 0, 0O 0, D0 0,50 1.4918,40
Equirs per a processos defomrackh 1.68E,00 1.907 00 o, O 030 3.59%,00
Elarreants 38 trarsport 25,987 .61 (1| (0, Ok il ] 5. 987,581
Altre Frerobilitzat tangible 4813 (Hy 100 0,00 0,00 4,413 00
ImmsBiEIar mataral én curs | bestretes o000 17850, %3 V] o, O 17 850,13
F. 005,01 19. 757 .23 0, CH 0,00 S3TE2, 24
AmartilEac b Be uirlads
ge 9,00 -1.003, 28 0,00 0,00 - 1. 100, 26
Eouids_per & processos dinformmacid o, 00 0,04 000 0,00 o0
Baments de transpart 0,00 5,097, 52 (1N 1] 0,00 =5 197 5%
AR mmobELEST et ks 0,100 =4 79,59 0,00 .00 =479, 59
i, ik -E.TED AT 0 0 0,040 -. 780,37
Deberor s nt
0,00 0,00 0, 040 0,00 Q, o
Vabar met 3400801 12976, 88 0,00 0, D 48 08187

Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)
Nota: On diu 2010 hauria de dir 2020.

2.1.2. Existéncies

La variacié d’existéncies presenta les seguents xifres:

31/12/2020 31/12/2019

Matéres primeres | consumibles 49,737,31 26.610,45
Total 49.737,.31 26.610,45

Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)
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Amb el seglent detall:

Saldo a Saldo a Py
Concepte 31/12/2020 | 31/12/2019 Variacio
Pinso engreix vedells 4.711,62 1.733,69 2.977,93
Pinso engreix corders - - -
Pinso engreix ovelles 545,08 1.468,89 -923,81
Pinso poltres 25,50 180,27 -154,77|
Total existéncies pinso 5.282,20 3.382,85 1.899,35
Carn 44.455,11 23.227,60 21.227,51
Total existéncies carn 44.455,11 23.227,60 21.227,51
Total 49.737,31 26.610,45 23.126,86

Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)

De la revisio de la composicio de les existéncies dels saldos de la societat es despren:
Debilitats en el control intern

De les proves efectuades s’observen importants debilitats en el control intern de les
transaccions de les operacions. Aixi, a més de la manca de 'adequada segregacio de
funcions entre les persones que intervenen en aquests procediments, s’han observat
les incidéncies seguents:

- No es controlen les compres de pinso ni les sortides, ni els moviments d’estoc
des del distribuidor.

- Les compres i vendes de pinso no es comptabilitzen durant I'exercici, i les

existéncies inicials es regularitzen directament a final d’exercici.

- Es realitzen operacions d’intermediacié en

intervencions de control per part de la societat.

- No tenim constancia que es realitzin recomptes fisics de tots els magatzems
de les existéncies de pinso al tancament de I'exercici.

Es recomana verificar les operacions descrites i que es prenguin les mesures adients

les quals no hi

per evitar que es reprodueixin situacions analogues a les esmentades.

2.1.3. Credits i comptes per cobrar a curt termini

El desglossament de I'epigraf de crédits i comptes per cobrar a curt termini del balang

és el seglent:

Clients per vendes | prestacions de

Servee

Deteriorarent de credits per operadiong

camerciak

Resty de crddits | comptes & cobrar

Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)

I1/13/3020

580.066,95

312/ 3019
268,005, 10 267,091,132
-5. 701,94 5. 701,94
97,733,739 158.214,22
417.603,40
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De la revisio d’aquest apartat es posa de manifest el seguent:
Debilitats en el control intern

La societat no té implantat un mecanisme que permeti realitzar un seguiment periodic
dels venciments dels seus drets de cobrament, cosa que pot suposar que no es
prenguin mesures adequades en el temps per evitar-ne impagaments. Recomanem
que s’estableixi un procediment de control intern en I'area de deutors que permeti
identificar el detall de la cartera de clients per venciments, i fer-ne un seguiment
periodic, duent les accions necessaries per a realitzar la gestio de cobrament fins a
terme.

Entenem que la societat ha d’aplicar procediments que limitin el risc de cobrament
evitant vendes a clients que presenten dificultats de pagament o, si s’escau, fixant
politiques que garanteixin el seu cobrament.

2.1.4. Tresoreria i comptes financers
El detall dels saldos que composen la rubrica de tresoreria €s el seguent:

31/12/2020 31/13/3019
Tresorerks _ P55.833,64 BAr FaAr ¥
Tokal 755 B30, 64 643 747,77

Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)

De la revisio d’aquest apartat en sorgeixen les seglents observacions:

Actualitzacio de les signatures autoritzades

Les entitats bancaries a 31 de desembre de 2020 no presenten les signatures
autoritzades actualitzades segons I'aprovacio del consell d’administracié de data 3

d’octubre de 2019.

Aquest fet podria materialitzar pagaments amb signatures revocades pel consell
d’administracid, denotant-ne una debilitat de control intern.

2.1.5. Patrimoni net

El moviment del patrimoni net es resumeix en el seguent quadre:

r

¥ 2L/13/23010 Albws Baixes 30,/42,/2020
Capital 270455 40 Q.00 0,0 l?ﬂ.ll:uns..-lﬂ
Capdal X0 455,40 &, [r W] A7 455,40
Prima d'amissid 0,00 o.00 0,05 0,00
Reserves 405.536,33 25.174, 58 -1.658,21 4 20.055,67
Raservy e 54,001, 08 .80 @00 F4.091,08
Aras resaTves AF1. 845 26 25. 174,55 -1.0535, 212 J74. 852 60
Instruments de capital propis 0,00 0,00 0,00 0,00
Recultats d'exarclels antariors 0,00 0,0 0,00 0,00
Resultat de Fexercicl 2367918 8,997, 25 -13.679,.18 B.997,25
Dividend a compie 0,00 0, O 0.00 0, D

Tatal 699,670,981 34.171,80  -35.332,39  708,.508,32
Font: Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
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De la revisio efectuada es desprenen les observacions seguents:
Tractament comptable dels resultats de I'exercici

La societat rep anualment transferéncies de Govern amb la finalitat de cobrir les
necessitats de finangament de la seva activitat. D'acord amb l'article 17.1 de la Llei del
pressupost per a I'exercici del 2020, "un cop aprovada la liquidacié de comptes de les
entitats beneficiaries de transferencies nominatives per part dels organs competents
de les dites entitats, i sempre que no s’hagi compromes el total de la despesa
pressupostada, aquests organismes han de retornar al Govern els ingressos obtinguts
amb la transferéncia i no utilitzats durant 'exercici pressupostari.

El Govern, abans de ser aprovada la liquidacié de comptes de les entitats beneficiaries
de transferéncies nominatives per part dels seus organs competents, amb sol-licitud
previa de l'entitat beneficiaria, pot autoritzar la dita entitat a mantenir els ingressos
obtinguts amb la transferéncia i no utilitzats durant I'exercici pressupostari perque no
esta afectada per finangar diferencies de venciment entre els drets i les obligacions
durant l'exercici, sempre que l'entitat acrediti al Govern aquestes necessitats de
tresoreria i per finangar romanents de tresoreria negatius”.

Atenent al que es regula per la norma anteriorment esmentada, els imports de les
transferéncies no aplicades de I'exercici i d’exercicis anteriors tenen el caracter de
reintegrables i no poden ser considerats com a resultats o patrimoni net, han de ser
registrats com un passiu de conformitat amb el que disposa el punt 1r de la secci6 3a
del capitol 1r del PGC.

2.1.6. Passius no corrents

El desglossament de I'epigraf de deutes a llarg termini és el seguent:

31/12/2020 31/12/2019
Deutes a [larg termini 13.239,03 15.987,79

Altres 13.239,03 15.987,79
Deutes amb empreses del grup i

associades a llarg termini 0,00 0,00
Subvencions 0,00 0,00
Total 13.239,.03 15.987,.79

Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)
Nota: El total d’aquest epigraf en el balang és de 13.239,04 euros.

De la revisio d’aquest apartat s’ha observat el seglent:
No registre de les despeses i ingressos associats ni el traspas a curt termini

La societat va procedir a enregistrar una ajuda per a I'execucié del projecte
DyetaPYR2 “innovacions aplicades a la cadena productiva pirinenca de bovi per
valoritzar una carn identificable pel consumidor”, per import de 17.845 euros. Durant
I'exercici 2020, la societat ha incorregut en despeses d’aquest projecte per import de
2.749 euros, no imputant al compte de pérdues i guanys la corresponent despesa ni
el traspas a ingressos de la corresponent subvencio (sense efecte en el resultat de
I'exercici). Tanmateix, no ha procedit a traspassar la totalitat del saldo al passiu
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corrent, ja que tal i com s’informa a la memoria, s’haura de reintegrar a 31 de

desembre de 2021.

El contracte inicial fixava el 31 de desembre de 2020, com la data de reintegrament
del romanent no gastat d’aquest projecte, no obstant, no ens consta cap prorroga a la

data per validar I'anterior afirmacid.

2.1.7. Passius corrents

El desglossament d’aquest epigraf és el seguent:

31/12/2020 31/12/2015
Passius vinculats amb altres actius 0,00 0,00
no corrents en venda
Provisions a curt termini o, 00 Q,00
Deutes a curt termini 5.061,87 5.663,76
Altres £.061,87 5.663,.76
Deute.s amb empreses _dgl grup i 0,00 0,00
associades a curt termini
Creditors comercials | altres 496.036,06 407.384,01
comptes a pagar
Proveidors 400.901,97 380.391,97
Creditors varis 95,134,009 16.992,04
Aftres 2,00 g,00
Ajustaments per periodificacié 4,00 0,00
Total 501,097,583 413.047,77
Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)
2.1.8. Ingressos d’explotacio
El detall dels ingressos obtinguts és el segluent:
2020 2019
Import net de la xifra de negocis 1.622,829,48 1.552.819,84
Altres ingresses B4.737,65 83.768,24

Total

Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)

1.707.567,132

El detall de I'import net de la xifra de negocis és:

1.636.588,08

Descripcio Saldo Saldo Variacio
2020 2019

Venda de carn 1.184.697,59| 1.121.011,33 63.686,26

Venda de pinso 434.135,31 425.308,41 8.826,90

Venda de pells i menuts 3.996,58 6.500,10 -2.503,52

Total 1.622.829,48 | 1.552.819,84 70.009,64

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de Ramaders d’Andorra, SA

(Imports en euros)
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El detall dels altres ingressos és:

Descripcio Saldo Saldo Variacio
2020 2019
Subvencié promocié i comercialitzacié bestiar de venda 57.915,00 57.915,00 -
Cessi6 de mitjans técnics i humans per part de Govern 11.740,00 11.740,00 -
Comissions per gestié de les primes 15.082,65 14.113,24 969,41
Total 84.737,65 83.768,24 969,41

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)

De la revisio d’aquest apartat s’ha observat el seglent:
Rapels sobre vendes

L’'import net de la xifra de negocis no recull els rapels sobre vendes concedits a clients,
que es troben comptabilitzats a I'epigraf de despeses per consum de mercaderies i
ascendeixen a 6.462 euros.

Debilitats de control intern

Les debilitats de control intern detectades no permeten garantir que totes les compres
de pinso hagin estat correctament facturades posteriorment i, per tant, la integritat del
capitol d'ingressos.

Comptabilitzacié de la subvencié del Govern per al financament dels déficits de la
Societat

El Pla general de comptabilitat vigent a Andorra a partir de I'exercici 2009 estableix
que les subvencions atorgades per socis o propietaris no constitueixen ingressos i es
registraran directament en els fons propis. Atés que el Govern és soci majoritari de
Ramaders d’Andorra, SA, les subvencions destinades a cobrir els déficits d’explotacio,
atorgades per Govern, no s’han d'imputar en el compte de perdues i guanys.
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2.1.9. Despeses d’explotacio

La composicié d’aquest epigraf és com segueix:

Consum de mercaderies i altres materials

Despeses de personal

Sous, salars | assimilats
Carregues socials
Amortitzacid | detericrament
Amortitzacio

Deteriorament del circulant
Crédits | comptes a cobrar
Altres despeses d'explotacio
Serveis professionals Independents
Subministraments

TrHbuts

Altres serveis exteriors

Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)

El seguent quadre resumeix les
materials:

2020 2019
-1,525.317,07 -1.469.5903,85
-126.749,76  -91,793,12
-109.601,31 -79.472,33
-17.148,45 -12.320,79
-6.780,37 0,00
-6.780,37 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
-40.098,60  -52.223,66
-21.450,96 -28.985,51
-1,848,64 -2.043,43
-1.529,65 -1,431,73
-15.269,35 -19.762,99
Total -1.698.545,80 -1.613.920,63

despeses per consum

de mercaderies i altres

Descripcio Saldo Saldo Variacioé
2020 2019

Compra de vedells i corders 1.079.768,69 | 1.027.979,69 51.789,00
Compra de pinso 411.929,33 388.768,81 23.160,52
Altres compres 1.243,94 735,09 508,85
Treballs realitzats per altres empreses 15.365,60 15.350,05 15,55
Sacrificis, transport i especejament 33.674,38 41.024,56 -7.350,18
Rapels per compres 6.461,99 5.872,16 589,83
Variacio d’existéncies -23.126,86 -9.826,51 -13.300,35
Total 1.525.317,07 | 1.469.903,85 55.413,22
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
El seguent quadre resumeix les altres despeses d’explotacio:

Descripcio Saldo Saldo Variacioé

2020 2019

Reparacions i conservacio 694,68 320,00 374,68
Serveis de professionals independents 21.450,96 23.815,33 -2.364,37
Transports - - -
Primes d’assegurances 1.594,52 1.578,70 15,82
Serveis bancaris i similars 399,86 383,22 16,64
Publicitat - 2.888,26 -2.888,26
Subministraments 1.167,66 2.043,43 -875,77
Material Papereria, eines i utilitats 680,98 - 680,98
Altres serveis 12.580,29 19.762,99 -7.182,70
Taxes i tributs 1.529,65 1.431,73 97,92
Total 40.098,60 52.223,66 -12.125,06
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
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Veure nota 2.1.8.

De la revisio d’aquest apartat en deriven les observacions segients:

Despeses imputades en I'epigraf incorrecte

La societat ha registrat en I'epigraf de consum de mercaderies, matéries primes i altres
materials les despeses de transport de la carn des de l'escorxador fins a les
carnisseries, i que ascendeixen a 22 milers d’euros. Donada la naturalesa de la
despesa, seria més adequat comptabilitzar-la a [I'epigraf d’altres despeses
d’explotacio.

Debilitat en el control intern en el registre de les operacions

Del treball de camp s’han detectat despeses meritades en I'exercici 2020 que no han
estat comptabilitzades en aquell exercici, en particular una despesa per import de
1.554 euros; el que comporta que les despeses estiguin menysvalorades i el resultat
sobrevalorat pel referit import.

2.1.10. Resultat financer

Segons el seguent detall:

2020 2019
Ingressos financers 401,57 1.556,24
D'aftres activs financers 431,57 1.556,24
Despeses financeres =9,40 -18,25
Altres deutes -9,.40 -18,25
Variacid de valor raonable en instruments 0,00 0,00

financers de nagociacié
Diferéncies de canvi 0,00 0,00
Deteriorament i resultats per venda ¢ 0,00 0,00

baixa d'actius financers
Total 392,17 1.537,.99

Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)

2.1.11. Altres ingressos i despeses no recurrents

El detall dels ingressos i despeses no recurrents és el seguent:

3030 2019

AFEE npressos no rec Lments 3,24 1%, O
Altres despeses no M RS -1,2% -, 80
Total 1,99 12 20

Font: Ramaders d'Andorra, SA
(Imports en euros)
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2.1.12. Impost sobre societats

La societat ha presentat la seguent liquidacioé de I'impost sobre societats:

MEQULTAT COMPTABLE ABANS IMPOSTOS 901540
afs Difergmcies permanents en Fmpost apn 4%

t Jmposl radicsckl SCURLE eona i PEl .45

/- DR NoeE TRmparak am Mmpast L
RESULTAT AFLISTAT 2.5956 34

- O mp e sk gi Eg;.u negatives .00
EASE DE TRIBUTAC B.o0E 4

___Vigiieh i GUSwEITR B — 10
QUDTA DE TH.'II-IJ'I'.M.'.IEF 239,55
+/- Daduocinsg | banfiohsons JH1 45
= fmpond fadicactl actival scomdmia -B4T 45
e WF_W g { ; i 000
QUG TA DE LIQUIDA PREVIA 1624
b ucla de brbuthod b Mmpensari 1,00
geduaripnsg 1 ngl'%tuns no eplicades
QUOTA DE LIGLWIDA 18,324
PEpamng 3 Comipee 161 Y
QUOTA DIFERENCTAL -89.45

Font: Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)

De la revisio de I'apartat en deriven les observacions segtents:
Base de tributacio de I'exercici calculada incorrectament

Com es detalla a les notes 2.1.5 i 2.1.8, per a determinar el resultat de I'exercici de la
societat i, per tant, la base de tributacio de I'impost sobre societats, cal tenir en compte
que les transferéncies del Govern tenen per finalitat cobrir les necessitats de
finangament de l'activitat de la societat. Degut a aquest fet, la subvencio no aplicada
s’hauria de considerar un deute a favor del Govern, sense que, per tant, es pugui
convertir en beneficis de la societat.

De l'anterior en resulta que la societat ha considerat base de tributacio, de forma
indeguda, la part de la subvencié del Govern que no s’ha aplicat a la seva finalitat.
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2.2. Execucio del programa d’actuacid, inversié i finangament

La societat presenta una liquidacido de pressupost on es comparen les previsions
inicials aprovades per la llei del pressupost general per I'exercici fiscalitzat , no aprovat
préviament pel Consell d’Administracié, amb les xifres que deriven de la seva

comptabilitat:

Pressupost d’ingressos

Font: Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)

Pressupost 20320 Ligukdat 2030 Dferénca |- Press)| % byuldat (L Pres)
; 3|TAXES I ALTRES INGRESS05 1.579.092,00 1.637.912,13 58.820,13 3.59%
I J0|VENDES 1.563.592.00| 1.622. 829 48| 59. 237 48 3.65%
00| VENDES 1.563.592,00 1.622.829,48 55.237 48 3,65%

r i I - - . c
30000)Venda de cam 1.155.000,00 1.184.637,59 29,697,583 2,51%
30002|venda de pingg 401.092,00 434,135 31 33.043,31 7,61%
30003(Wenda e pells | menuts 7.500,00 3,996,538 -3.503,42 -87,66%
: 31 A5.500.00( 15068265 =417 .35 =2 TT %
| 20| SERVETS GEMBRALE 15.500,00 15,082,685 -417,35 -3,77%
31000(Contribucié gesta prirmes 15.500,00 15.082 65 -417,35 -2 77%
: 4 TRAHEFI'EHCIES CORRENTS 57.915,00 57.915,00 0,00 0, 00%
L : 572.915.00( 57.915.00/ .00 D00%
420|GOVERN D'ANDORRA 57.915,00 57.915,00 0,00 0,00%:
[ a2090[Mtres ransferéndes de Govern 57.915,00 57.915,00 D.:IZI' 0, 0%

"
i S| INGRESSOS PATRIMONIALS 0,00 401,57 401,57 MSA
52| INTERESSOS DE DIPOSITS 0,00 401,57 401,57 H/a
[ 520(COMPTES BANCARIS 0,00 401,57 401,57 NIA
[ s2000(Interessas financers conmptes bancars 0,00 411,57 401,57 M/A
o

TOTAL INGRESS0S 1.637.007,00[ 1.696.228.70 59.221.70 3. 49%

Informe de fiscalitzaci6 de Ramaders d’Andorra, SA a 31/12/2020

21



Pressupost de despeses

1|Despeses de personal 121.663,00) 126.749,76 5.086,76 4,01%
i |Personal Fix 105.340.00 109.601,.31 4,261,531 1.E9%
110|Remuneracions basiques i altres, personal Fix
105.340,00 108.601,31 &4.281,31 3,89%
11000|50u base func. | agents de "Adm. cardct. indefi. 105. 340,00 109.601,31 4,261,31 3,89%
16 (Quotes prestacis | desp socials 8 chrres
emplesdor 16.333.00 17.148.45 BI5.45 4,81%
160|Quotes seguretat social 16.323,00 17.148,45 825,45 4,81 %
16000 |Quetes seguretat social, alts chrmess 16.323,00 17148 45 625,45 d,81%
2|Consum de béns corrents i serveis 1.494.944.00| 1.576.820,77 81.876,77 5, 1904
Zl|Material, subministraments i altres 1.494.944.00 1.576.820.77 BL.BTE.TT 5.19%
220 (Material d'oficina 1.000,00 161,70 -898,30 -883,28%
22000 |Material d'eficing ordinad 1.000,00 101,70 - 898, 30| -B83,28%
221 (Submini ts 1.385.779,00 1.502.685. 88 116,908,886 7, 78%
22170 |Prirmeres matdries, func, | serveis Compra bastiar o4, 500,00 1.0E7.474,62 O3 974,62 B,55%
22172 |Compra de pinso BE4.275,00 41192933 27,650,313 E,71%
22150 Altres Subministrarments 7.000,00 328191 -3.718, 09 -11%, 20%,
224 |Primes d'assegurances 1.550,00 1.594,52 44,52 2,79%
22400 |Prirmet d'stegurances. Respondabilitat dwil 1.280,00 1305, 90 55,580 A4, 2E0%
22450 |Prirmet d'aitegurances. Altres prifmes 300,00 2BR B2 -11,38 -3,04%
225 |Tributs 4. 750,00 1.547.89 -3.202,11 =208, 87%
22500 Tributs locals 1.250,00 1.525 65 279,65 1B,28%
22521 [Impoast de Societats 3.500,00 18 24/ -3 4B1,76 -15088,60%
226 |Altres serveis L.e00,00( 0,00 -1.600,00 MiA
X2610(Atencions protocol [aries | de representacid 108,00 0,00 - 100, 00| M
22660|Revnions, confertndes | cursets 1.500,00 0,00 -1.500,00 M
227 |Treballs realitzats per altres empreses 98.765,00 70.890.80 -27.874,20 -39,32%
22750 Treb, realite. per ermpr. de procescarment de dades 1.22%,00 0,00 -1.225, 00| HyA
22760 | Trab, realite. per ampr. Estudis | treballs thonics 14.000,00 71 850,82 7.850,82 35,93%
227H0|Publicitat | propaganda 20.000,00 0,00 -20.000,00 MJA
227B0(Sacrifc | ransport G3.540,00 45 055 S8 -14.500,02 20 57%
231 |Locomocid 1.500,00 0,00 -1.500,00 MSA
23100 |Lacormocid | desplacament del persanal 1.500,00 0,00 -1. 500, 00| il
3|Despeses financeres 400,00 9,40 =390,60)  -4155,32%
34 400,00 2.40 -3s0.60/  -4155.32%
340 Altres despeses financeres 400,00 8,40 -380,80 -4 188 336,
340910 | Caormistions servets bancaris &00,00 | -390 60 -4155 32%
G |Inversions reals 20.000,00 22.025,23 2.025,23 M/ A
60 |Inversions noves 20.000,00 19.757,23 242,77 HfA
603 (Maguinaria, instal.lacions | equipament 20,000,060 17.850,23 -2.149,77 LT
E13B0|Alra maquinbria | eguipament 20.000,00) 17.850,23 -2.145,7F -12,04%
406 (Equipaments per a processos d informacid 0,00 1.907.00 1.907,00 100,00 %
E0EL0|Eguipaments per & processos diinforrmacid 0,00 1.907,00 1.907,00 100,00%
Bd| Immobilitzat immateral 0.00 L.268.00 L.268.00 HIA
440 |Immobil itzat immaterial 0,00 2,.268,00 2,268,00 MSA
EA050|Aplicacions informatiques 0,00 2. 268,00 2.25%,33 M
TOTAL DESPESES 1.637.007,00] 1.725.605,16 88.598,.16 5, 13%
| [ESTALVI 0,00]  -29.376,46]

Font: Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
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2.3. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisié efectuada s’han observat els seglents aspectes a mencionar:
Control d’eficacia i eficiéncia

La societat no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per conéixer amb
suficient detall els costos de les activitats que es realitzen. Per altra part, al pressupost
aprovat per la societat no s’estableixen els objectius a assolir. Aquests fets provoquen
que no es puguin dur a terme avaluacions d’eficacia i eficiéncia de les seves
operacions.

Remissi6 de comptes

L’article 12.1 de la Llei del Tribunal de Comptes de 13 d’abril de 2000 estableix que el
Govern ha de remetre directament al Tribunal els seus comptes, els de les entitats
parapubliques o de dret public i de les societats publiques que en depenen, abans de
I'1 d’abril de I'any seglent al del tancament de cada exercici.

Els estats i comptes anuals han estat tramesos al Tribunal de Comptes en data 22 de
juliol de 2021. La liquidacié del seu programa d’actuacié per a I'exercici va ser lliurada
en data 17 de novembre de 2021.
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2.4. Evolucié de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

. Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost

Pressupost d'ingressos 2013 () 2014 2015 () 2016 2017 2015 2015 2020
3. Taxes i altres ingressos 1.430.500 1.473.500 1.698.203 1.646.848 1.490.500 1.552.500 1.598.200 1.579.092
4. Transferéncies corrents 83.140 60.000 58.500 58.500 57.915 57.915 57.915 57.915
| Ingressos corrents 1.513.640 1.533.500 1.756.703 1.705.348 1.548.415 1.610.415 1.656.115 1.637.007
Total ingressos 1.513.640 1.533.500 1.756.703 1.705.348 1.548.415 1.610.415 1.656.115 1.637.007

(*) Imports corregits segons la nota del punt 2.2 de I'informe corresponent
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2013 () 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1. Despeses de personal 29.140 29.140 50.090 51.232 82.165 78.185 79.660 121.663
2. Consum de béns corrents i serveis 1.484.100 1.503.860 1.706.013 1.653.516 1.465.650 1.506.730 1.573.255 1.494.944
3. Despeses financeres 400 500 600 600 600 1.500 700 400
Despeses corrents 1.513.640 1.533.500 1.756.703 1.705.348 1.548.415 1.586.415 1.653.615 1.617.007
6. Inversions reals - - - - - 24.000 2.500 20.000
Despeses de capital - - - - - 24.000 2.500 20.000
Total despeses 1.513.640 1.533.500 1.756.703 1.705.348 1.548.415 1.610.415 1.656.115 1.637.007

(*) Imports corregits segons la nota del punt 2.2 de I'informe corresponent
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)

Evolucié del pressupost

2.000.000
1.500.000
1.000.000 H Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
500.000
0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)

Resum de la liquidacié del pressupost d’ingressos

Pressupost d'ingressos Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
2013 (%) 2014 2015 (%) 2016 (*) 2017 2018 2019 2020
3. Taxes i altres ingressos 1.697.179 1.560.737 1.440.987 1.586.139 1.601.318 1.511.849 1.566.933 1.637.912
4. Transferéncies corrents 83.140 60.000 58.500 58.500 57.915 57.915 57.915 57.915
5. Ingressos patrimonials 1.266 1.190 1.356 1.410 1.139 1.221 1.556 402
Ingressos corrents 1.781.585 1.621.927 1.500.843 1.646.049 1.660.372 1.570.985 1.626.404 1.696.229
Total ingressos 1.781.585 1.621.927 1.500.843 1.646.049 1.660.372 1.570.985 1.626.404 1.696.229

(*) Imports corregits segons la nota del punt 2.2 de I'informe corresponent
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquid Liquid Liquid Liquid Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1. Despeses de personal 33.364 51.172 57.533 74.572 78.098 80.129 91.793 126.750
2. Consum de béns corrents i serveis 1.679.007 1.502.180 1.364.842 1.485.993 1.543.830 1.452.168 1.520.369 1.576.821
3. Despeses financeres 570 785 467 1.695 511 387 401 9
Despeses corrents 1.712.941 1.554.137 1.422.842 1.562.260 1.622.439 1.532.684 1.612.563 1.703.580
6. Inversions reals - - - - - - 41.093 22.025
Desp de capital - - - - - - 41.093 22.025
Total desp 1.712.941 1.554.137 1.422.842 1.562.260 1.622.439 1.532.684 1.653.656 1.725.605

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)

Evolucié liquidacié del pressupost

1.800.000

1.500.000

1.200.000

900.000 m Pressupost d'ingressos

® Pressupost de despeses

600.000

300.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)

La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacié pressupost ingressos valor absolut

1.800.000
1.200.000
600.000
A AE—
0
3. Taxes i altres ingressos 4. Transferéncies corrents 5. Ingressos patrimonials
=2013 1.697.179 83.140 1.266
=2014 1.560.737 60.000 1.190
2015 1.440.987 58.500 1.356
=2016 1.586.139 58.500 1.410
2017 1.601.318 57.915 1.139
2018 1.511.849 57.915 1.221
=2019 1.566.933 57.915 1.556
2020 1.637.912 57.915 402

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
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Liquidacié pressupost ingressos valor relatiu

100%
0%
EO%
40%
20%
0%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
m 3. Taxes i altres ingressos 95% 96% 96% 96% 96% 96% 96% 97%
m4. Transferéncies corrents 5% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 3%
m 5. Ingressos patrimonials 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de Ramaders d’Andorra, SA
Liquidacio pressupost despeses valor absolut
1.800.000
1.200.000
600.000
0
1. Despeses de personal 2. Consum de béns corrents i 3. Despeses financeres 6. Inversions reals
serveis
u2013 33.364 1.679.007 570 -
u2014 51.172 1.502.180 785 -
u2015 57.533 1.364.842 467 -
u2016 74572 1.485.993 1.695 -
u2017 78.098 1.543.830 511 -
2018 80.129 1.452.168 387 -
2019 91.793 1.520.369 401 41.093
2020 126.750 1.576.821 9 22.025
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
Liquidacio pressupost despeses valor relatiu
100%
F0%
B0%
40%
20%
0%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
m 1. Despeses de personal 2% 3% 4% 5% 5% 5% 6% 7%
m2. Consum de béns corrents i serveis 98% 97% 96% 95% 95% 95% 92% 92%
= 3. Despeses financeres 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m6. Inversions reals 0% 0% 0% 0% 0% 0% 2% 1%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de Ramaders d’Andorra, SA
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Resultat pressupostari

Es presenta a continuacio I'evolucié del resultat pressupostari:

Descripcio 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Total ingressos liquidats 1.781.585 1.621.927 1.500.843 1.646.049 1.660.372 1.570.985 1.626.404 1.696.229
Total despeses liquidades 1.712.941 1.554.137 1.422.842 1.562.260 1.622.439 1.532.684 1.653.656 1.725.605
Resultat pressupostari 68.644 67.790 78.001 83.789 37.933 38.301 -27.252 -29.376
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
Indicadors i ratis
Ratis de liquiditat Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
! 1quidi 2016 2017 2018 2019 2020
Fons de maniobra Actiu corrent - Passiu corrent 632426 639455  689.782 674566 665410
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat _ Actiu corrent o o o 0 o
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) - Passiu corrent 250,9% 254.8% 263,1% 263,3% 232,8%
Rati de tresoreria _  Efectiu i altres actius liquids equivalents o o o o o
(Valor proxim al 100%) = Passiu corrent 143,3% 154,6% 170,7% 155,6% 150,8%
" Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Indicadors 2016 2017 2018 2019 2020
Indicadors de subvencions _ Subvencions o o 0 . .
(% de subvencions sobre el total d'ingressos) - Total d'ingressos 3.6% 3,5% 3.7% 3.6% 3.4%
Indicador de xifra de negoci Import net de la xifra de negoci
(% de Ia xifra de negoci sobre els ingressos = i X8 06 negod 94,7% 95,1% 94,7% 94.9% 95,0%
d'explotacio) Ingressos d'explotacié
Indicador de consum . Consum de mercaderies, materies
(% de les despeses de consum de mercaderies, primes i altres materials
materies primes i altres materials, respecte al total = ) Toxol — 91,6% 93,1% 92,5% 91,1% 89,8%
de les despeses d'explotacio) espeses d'explotacio
. - Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de rendibilitat 2016 2017 2018 2019 2020
Rendibilitat financera i
Benefi t
(Taxes més elevades indiquen una major rendibilitat = = 13,8% 6.2% 4.9% 3.4% 1,3%
del patrimoni propietat dels accionistes) atrimoni nef
Rendibilitat economica i o
Benefi t
(Taxes més elevades indiquen una major = enel |C|:t)t§nts (: ||mpos 08 9,2% 4,1% 3,2% 2,1% 0,7%
productivitat de I'actiu) Cliu tota
Terminis de cobrament i pagament Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
pag 2016 2017 2018 2019 2020
Termini de cobrament x dies :
lient:
(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta = I Clien S,X 3?5 — 95 87 86 93 77
trigant a cobrar dels seus clients) ngressos d'explotacio
Termini de pagament x dies P -
(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta = 5 roveldors X |365 — 98 93 100 93 108
trigant a pagar als seus proveidors) espeses d'explotaci6
A Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis d'endeutament 2016 2017 2018 2019 2020
Rati d'endeutament ; ;
Passiu c t corrent
(Deutes totals de l'entitat respecte al total dels = e 39,9% 39,2% 39,6% 38,0% 42,1%
recursos obtinguts) otal patrimoni net i passiu
Rati de qualitat del deute Passiu ¢ t
(Pes dels creditors a llarg termini en el total e~ = _assi corren 100,0%  100,0% 96,0% 96,3% 97,4%
creditors) Passiu corrent i no corrent
Rati de despeses financeres D fi
(Si és superior al 50% ens alerta que les despeses = | 95peses ,'”anlcere.s, 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
financeres son excessives) ngressos d'explotacié
. L2 Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de rotacié 2016 2017 2018 2019 2020
Rati de rotaci6 de clients )
(Freqiiéncia de recuperacio dels comptes per cobrar.  _ Ingressos d'explotacio 4 4 4 4 5
Com més rotacié de clients, més beneficids per a Clients
I'empresa)
Rati de rotacioé de proveidors _ Despeses d'explotacio
Bao - = = 4 4 4 4 3
(Freqiiéncia de pagament als proveidors) Proveidors
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de Ramaders d’Andorra, SA
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

No s’han posat de manifest observacions diferents d’aquelles que deriven
d’assumptes o practiques que provenen d’exercicis anteriors.

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les matisacions o actualitzacions corresponents en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

- Dels treballs de fiscalitzacié s’han observat debilitats de procediments i de
control intern, les quals es detallen a les notes anteriors d’aquest informe, que
recomanem adequar per a garantir la integritat dels recursos que es gestionen
i administren a través de la societat. (notes 2.1.2,2.1.3,2.1.4,2.1.812.1.9)

- D’acord amb l'article 17.1 de la Llei del pressupost per a I'exercici del 2020,
Ramaders d’Andorra, SA, com a beneficiari de transferéncies nominatives del
Govern, té I'obligacié de reintegrar els sobrants d’aquestes subvencions que
no s’han destinat a la finalitat que les han motivades. En aplicacié d’aquest
precepte, el patrimoni net de la societat s’hauria de minorar per les quanties
que s’haurien de reconéixer a favor del Govern pels imports a reintegrar. (nota
2.1.5)

- ElI PGC estableix que les subvencions atorgades per socis o propietaris no
constitueixen ingressos i es registraran directament en els fons propis. Atés
que el Govern és soci majoritari de Ramaders d’Andorra, SA, les subvencions
destinades a cobrir els déficits d’explotacid, atorgades per Govern, no s’han
d’'imputar en el compte de pérdues i guanys. (nota 2.1.8)

- La societat no disposa de forma generalitzada d’eines (indicadors) per
coneixer amb suficient detall els costos de les activitats que es realitzen. Per
altra banda, al pressupost aprovat per la societat no s’estableixen els objectius
a assolir. (nota 2.3)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i 4, els comptes anuals sotmesos a fiscalitzacido expressen, en tots els
aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera de la
societat Ramaders d’Andorra, SA a 31 de desembre de 2020, dels resultats de les
seves operacions i dels seus fluxos d’efectiu, i contenen, juntament amb la memoria
que els acompanya, la informacioé necessaria i suficient per a la seva interpretacio i
comprensié adequada, de conformitat amb els principis i normes comptables
generalment acceptats, recollits en el marc normatiu d’informacio financera que resulta
d’aplicacio.
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6. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre a Ramaders d’Andorra, SA el present informe per tal que pogués
presentar les al-legacions que considerés oportunes.

7. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

Atés que no han estat presentades al-legacions no hi ha cap observacio
complementaria.
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